⁴² Fest., *Verb. sign.*, 298 (L.): *<Penns v>ocatur locus intimus in aede Vestae tegetibus saeptus, qui certis diebus circa Vestalia aperitur: i dies religiosi habentur.*

Sul rapporto nominalistico e concettuale del *Penus Vestae* con lo spazio dedicato nelle case private al culto dei *Penates* e alla conservazione delle scorte alimentari, G. DUMÉZIL, *La religione romana arcaica*⁵, Milano 2017, p. 203 s., p. 273-287, p. 311-313, ove è anche discusso il parallelo tra le divinità protettrici della *domus* e i *Penates populi Romani* di Tac., *Ann.*, 15.41.

Come infatti, partendo dalla definizione festina, sostiene SABBATUCCI, *La religione di Roma antica*, cit., p. 248 s. «Il *penus* era la parte più interna [locus intimus] del tempio di Vesta, separata con un tramezzo di giunchi [tegetibus]. Corrispondeva al penetrale degli altri templi, solo che questo particolare penetrale veniva chiamato col nome che nelle case private si dava alla dispensa.

Può darsi che anche il *penus* del tempio di Vesta servisse da dispensa: vuoi per i pasti delle vestali, vuoi per il farro che, come si è visto, le vestali mietevano in maggio e conservavano per preparare la *mola salsa*. Ma il *penus* di una casa privata non conteneva soltanto viveri; vi si conservavano anche le immagini dei capistipite, che dal *penus* prendevano il nome di *penates*».

⁴³ In breve, ma opportunamente, G. PIRONTI - M. PERFIGLI, *Politeismo*, in *Con i Romani. Un'antropologia della cultura antica*, a cura di M. Bettini e W.M. Short, p. 64, per la quale: «non meno significativa è poi la regola della verosimiglianza, adottata per pensare il mondo divino a partire da quello terreno, senza tralasciare alcun dettaglio: ogni *familia* romana accoglieva nella parte più intima dell'abitazione, il *penus*, le divinità protettrici della casa, delle riserve alimentari e della continuità del gruppo familiare, i Penati».

⁴⁴ J.-L. FERRARY - A. SCHIAVONE - E. STOLFI, *Quintus Mucius Scaevola. Opera*, Roma 2018, pp. 120-157: qui particolarmente rilevanti i fr. 24a, 24b, 24c, 25, pp. 130-131 (= LENEL, *Pal.*, Q. Mucius, 2, 3).

huiusce generis longae usionis gratia contrahuntur et reconduntur, ex eo, quod non in promptu est, sed intus et penitus habeatur, "penus" dicta est".⁴⁵

Ulp. 22 ad Sab. D.33.9.3 pr. *Qui penum legat quid legato complectatur, videamus. Et Quintus Mucius scribit libro secundo iuris civilis penu legata contineri, quae esui potuique sunt. Idem Sabinus libris ad Vitellium scribit: quae harum, inquit, patris familiae uxoris liberorumve eius vel familiae, quae circa eos esse solet, item iumentorum, quae dominici usus causa parata sunt. 1. Sed Aristo notat etiam quae esui potuique non sunt contineri legato, ut puta ea, in quibus esse solemus, oleum forte, garum muriam mel ceteraque his similia. 2. Plane, inquit, si penus esculenta legetur, Labeo libro nono posteriorum scribit nihil eorum cedere, quia non haec esse, sed per ea solemus. Trebatius in melle contra scribit, merito, quia mel esse solemus. Sed Proculus omnia haec contineri recte scribit, nisi contraria mens testatoris appareat. 3. Esculenta, utrum ea quae esse, an et ea per quae esse solemus, legaverit? Et ea quoque legato contineri credendum, nisi contraria mens patris familias doceatur. Mella certe semper esculentae penui cedere, lacertas quoque cum muria sua contineri nec Labeo negavit. 4. Poculenta penu ea, quae vini loco pater familias habuit, continebuntur, supra scripta vero non continebuntur. 5. Penori acetum quoque cedere nemo dubitat, nisi exstinguendi ignis causa fuit paratum: tunc enim esui potuique non fuit: et ita Ofilius libro sexto decimo actionum scribit. 6. Sed quod diximus "usus sui gratia paratum" accipiendum erit et amicorum eius et clientium et universorum, quos circa se habet, non etiam eius familiae, quam neque circa se neque circa suos habet: puta si qui sunt in villis deputati. Quos Quintus Mucius sic definiebat, ut eorum cibaria contineri putet, qui opus non facerent: sed materiam praebeuit Servio notandi, ut textorum et textricum cibaria diceret contineri: sed Mucius eos voluit significare, qui circa patrem familias sunt. 7. Simili modo et iumentorum cibaria penui continentur, sed eorum iumentorum, quae usibus ipsius et amicorum deserviunt: ceterum si qua iumenta agris deserviebant vel locabantur, legato non cedere cibaria eorum. 8. Sive autem frumentum sive quid leguminis in cella penuaria habuit, penori legato continebitur, sed et hordeum sive familiae sive iumentorum gratia: et Ofilius scribit libro sexto decimo actionum. 9. Ligna et carbones ceteraque, per quae penus conficeretur, an penori*

⁴⁵ Di qualche interesse, per la bassa considerazione che Favorino mostra di avere verso i giuristi, può essere il confronto con il seguito del passo: 18. *Haec ego,* inquit *"cum philosophiae me dedissem, non insuper tamen habui discere; quoniam civibus Romanis Latine loquentibus rem non suo vocabulo demonstrare non minus turpe est, quam hominem non suo nomine appellare."* 19. Sic Favorinus sermones id genus communes a rebus parvis et frigidis abducebat ad ea, quae magis utile esset audire ac discere, non allata extrinsecus, non per ostentationem, sed indidem nata acceptaque. 20. Praeterea de penu adscribendum hoc etiam putavi Servium Sulpicium in reprehensis Scaevolae capitibus scripsisse Cato Aelio placuisse, non quae esui et potui forent, sed thus quoque et cereos in penu esse, quod esset eius ferme rei causa comparatum. 21. Masurius autem Sabinus in iuris civilis secundo etiam, quod iumentorum causa apparatus esset, quibus dominus uteretur, penori attributum dicit. 22. Ligna quoque et virgas et carbones, quibus conficeretur penus, quibusdam ait videri esse in penu. 23. Ex his autem, quae promercalia et usaria isdem in locis essent, esse ea sola penoris putat, quae satis sint usu annuo.

legato contineantur, quaeritur. Et Quintus Mucius et Ofilius negaverunt: non magis quam molae, inquit, continentur. Idem et tus et ceras contineri negaverunt. Sed Rutilius et ligna et carbones, quae non vendendi causa parata sunt, contineri ait. Sextus autem Caecilius etiam tus et cereos in domesticum usum paratos contineri legato scribit. 10. Servius apud Melam et unguentum et chartas epistulares penoris esse scribit et est verius haec omnia, odores quoque contineri: sed et chartas ad ratiunculam vel ad logarium paratas contineri. 11. Vasa quoque penuria quin contineantur, nulla dubitatio est. Aristo autem scribit dolia non contineri, et est verum secundum illam distinctionem, quam supra in vino fecimus. Nec frumenti nec leguminum thecae (arculae forte vel sportae) vel si qua alia sunt, quae horrei penurarii vel cellae penurariae instruendae gratia habentur, non continebuntur, sed ea sola continentur, sine quibus penus haberi non recte potest.

Il lungo (e studiatissimo⁴⁶) brano di Ulpiano ci dà un'idea del dibattito giuridico su punti specifici e sulla fecondità del cd. *ius controversum* nei processi elaborativi del diritto a Roma⁴⁷.

Interessante, ai nostri fini, è il rilievo che assume nel brano il ruolo di Quinto Mucio⁴⁸, anche grazie al passo delle *Notti Attiche* che ne conferma l'intervento nella risalente disputa.